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ЗБИРКА НА МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ - ЗМД 
 

ДЕЛ 1 МУЛТИЛАТЕРАЛНИ ДОГОВОРИ 
 

1.1. Конвенција за меѓународно цивилно воздухопловство (Чикашка конвенција 7. 12. 

1944) („Службен лист на ФНРЈ“ бр.03/54): 

 
а)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 93bis) Монтреал, 1947 (РМ 3.09.1997); 

 
б)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 45) Монтреал, 1954 (РМ 3.09.1997); 

 
в)  Протокол за некои измени на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 48(а), 49(е) и 61) Монтреал, 1954 (РМ 3.09.1997); 

 
г) Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 50(а)) Монтреал, 1961 (РМ 3.09.1997); 

 
д) Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно воздухопловство 

(член 48(а)) Рим, 1962 (РМ 3.09.1997); 

 
ѓ) Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 50(а)) Њујорк, 1971 (РМ 3.09.1997); 

 
е)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 56) Виена, 1971 (РМ 3.09.1997); 

 
ж)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 50(а)) Монтреал, 1974 (РМ 3.09.1997); 

 
з)  Протокол поврзан со измена на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (финален став, руски текст) Монтреал, 1977 (РМ 3.09.1997); 

 

ѕ) Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 83bis) Монтреал, 1980 (РМ 23.03.1998);  

 

и) Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 3bis) Монтреал, 1984 (РМ 23.03.1998);  

 

ј) Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 56) Монтреал, 1989 (РМ 23.03.1998); 

 

к)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 50(а)) Монтреал, 1990 (РМ 15.05.2000); 
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л)  Протокол поврзан со измена на Конвенција за меѓународно цивилно 
воздухопловство (финален став, арапски текст) Монтреал, 1995 (РМ 15.05.2000); 

 
љ)  Протокол поврзан со измена на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (финален став, кинески текст) Монтреал, 1998 (РМ 29.10.1999); 

 
м)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 50(а)) (“Службен весник на РМ“ 52/18); и 

 
н)  Протокол за изменување на Конвенција за меѓународно цивилно 

воздухопловство (член 56) (“Службен весник на РМ“ бр.52/18); 

 
1.2. Конвенција за меѓународно признавање на права на воздухоплови, Женева 1948 

(РМ депониран инструмент 30.08.1994, ефективна дата 17.09.1991) („Службен весник 
на РМ“ бр 07/91); 

 
1.3. Договор за транзит во меѓународниот воздушен сообраќај (IASTA), Чикаго 7.12 1944 

(„Службен лист на ФНРЈ“ бр.03/54); 

 
1.4. Конвенција за кривични и други дела извршени во воздухоплови, Токио 14.09.1963 

(„Службен лист на СФРЈ“ бр.47/70); 

 
1.5. Конвенција за сузбивање на незаконски дејствија вперени против безбедноста на 

цивилното воздухопловство Монтреал 23.09.1971: 

 
а)  Протокол за сузбивање на незаконски дејствија на аеродром кои се користат 

за меѓународно цивилно воздухопловство, како дополнување на Конвенција за 
сузбивање на незаконски дејствија вперени против безбедноста на цивилното 
воздухопловство Монтреал 1971 (РМ Депониран инструмент 04.01.1995); 

 
1.6. Конвенција за спречување на грабнување на воздухоплови, Хаг 16.12.1970 

(„Службен лист на СФРЈ“ бр.33/72); 

 
1.7. Конвенција за изедначување на одредени правила во врска со превоз по воздушен 

пат Варшава 12.10.1929; 

 
а) Протокол за изменување на Конвенција за изедначување на одредени правила 

во врска со превоз по воздушен пат Варшава 12 Октомври 1929, во Хаг 
28.09.1955; 

 
б) Конвенција за изменување на Варшавската Конвенција за изедначување на 

одредени правила во врска со превоз по воздушен пат од 12 Октомври 1929, во 
Хаг 28.09.1955; 

 
в) Дополнителен протокол бр.1 за измена на Конвенција за изедначување на 

одредени правила во врска со превоз по воздушен пат Варшава 12 Октомври 
1929, во Монтреал 25.09.1975; 
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г) Дополнителен протокол бр.2 за измена на Конвенција за изедначување на 

одредени правила во врска со превоз по воздушен пат Варшава 12 Октомври 
1929, во Монтреал 25.09.1975; и 

 
д) Дополнителен протокол бр.4 за измена на Конвенција за изедначување на 

одредени правила во врска со превоз по воздушен пат Варшава 12 Октомври 

1929, во Монтреал 25.09.1975; 

 
1.8. Конвенција за дополнување на изедначување на одредени правила во врска со 

превоз по воздушен пат кој го врши лице кое не е договорениот превозник, 
Гвадалахара 18.09.1961; 
 

1.9. Одлука за зачленување на Република Македонија во EUROCONTROL, Европската 
организација за безбедност на воздухопловната навигација, 01.11.1998 (“Службен 
весник на РМ“ бр. 9/98); 

 
1.10. Меѓународната конвенција на EUROCONTROL за соработка во безбедноста на 

воздушниот сообраќај, Брисел од 13.12.1960: 

 
а)  Дополнителен протокол на Меѓународната конвенција на EUROCONTROL за 

соработка во безбедноста на воздушниот сообраќај, Брисел 06.07.1970 
(„Службен весник на РМ“ бр. 37/98); 

 
б)  Протокол за измена на Дополнителен протокол на Меѓународната 

конвенција на EUROCONTROL за соработка во безбедноста на воздушниот 
сообраќај, Брисел 6 Јули 1970, од Брисел 21.11.1978 („Службен весник на РМ“ 
бр. 37/98); 

 
в)  Протокол за измена на Меѓународната конвенција на EUROCONTROL за 

соработка во безбедноста на воздушниот сообраќај, во Брисел 1981 („Службен 
весник на РМ“ бр. 37/98);  

 
г) Протоколот за утврдување на пречистениот текст на Меѓународната конвенција 

на EUROCONTROL за соработка во безбедноста на воздушниот сообраќај од 13. 

12.1960 со разните измени и дополнувања („Службен весник на РМ“ бр. 

102/00); 

 
1.11. Мултилатерална спогодба за надоместоци за прелети, Брисел 12.02.1981 („Службен 

весник на РМ“ бр. 37/98); 
 

1.12. Закон за ратификација на Протокол за пристапување на Европската заедница кон 
Меѓународната конвенција на EUROCONTROL за соработка во безбедноста на 
воздушниот сообраќај од 13 декември 1960 година, со разните измени и 
дополненија и утврдена со Протоколот од 27 јуни 1997 година („Службен весник на 
РМ“ бр. 30/05); 
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1.13. Закон за ратификација на мултилатералната спогодба меѓу Европската заедница и 

нејзините земји членки, Република Албанија, Босна и Херцеговина, Република 
Бугарија, Република Хрватска, Република Македонија, Република Исланд, Република 
Црна Гора, Кралството Норвешка, Романија, Република Србија и мисијата на 
Обединетите нации за привремена администрација на Косово за основање на 
Европска заедничка воздухопловна област („Службен весник на РМ“ бр. 27/07, 98/09 
и „Службен весник на РСМ“ бр.259/19); 

 
1.14. Закон за ратификација на Конвенција за изедначување на одредени правила во 

врска со превоз по воздушен пат, Монтреал 28.05.1999 („Службен весник на РМ“ бр. 
25/00); 

 
1.15. Закон за ратификација на спогодбата меѓу Европската заедница и Република 

Македонија за некои аспекти на воздушниот сообраќај (Хоризонтална спогодба) 
(„Службен весник на РМ“ бр. 127/06); 

 
1.16. Закон за ратификација на Мултилатерална спогодба за комерцијални права за 

нередовен воздушен сообраќај во Европа, Париз, 30.04.1956 („Службен весник на 
РМ“ бр. 13/02): 

 
а)  Закон за престанок на важењето на Закон за ратификација на Мултилатерална 

спогодба за комерцијални права за нередовен воздушен сообраќај во Европа 
(„Службен весник на РМ“ бр. 108/09); 

 
1.17. Закон за ратификација на Конвенција за обележување на пластични експлозиви со 

цел за нивно откривање, Монтреал 01.03.1991 („Службен весник на РМ“ бр. 21/98); 

 
1.18. Закон за ратификација на Спогодбата за трговија со цивилни воздухоплови, Женева 

20.04.1979 („Службен весник на РМ“ бр. 96/2005). 

 

 

Последно ажурирање:  

29 ноември 2022 година 
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ДЕЛ 2 БИЛАТЕРАЛНИ ДОГОВОРИ 
 
2.1 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Албанија 
 („Службен весник на РМ“ бр. 07/99) 
2.1(а) Спогодба за  делегирање на услуги во воздушниот сообраќај со Република Албанија 
 („Службен весник на РСМ-МД“ бр.109/23) 
2.2 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Австрија 

(„Службен весник на РМ“ бр.17/97) 
2.3 Спогодба за воздушен сообраќај со Кралството Белгија 

(„Службен весник на РМ“ бр.13/99) 
2.4 Спогодба за воздушен сообраќај со Велика Британија и Северна Ирска 

(„Службен весник на РМ“ бр.83/99) 
2.5 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Бугарија 

(„Службен весник на РМ“ бр.23/99) 
2.6 Спогодба за воздушен сообраќај со Кралството Холандија 

(„Службен весник на РМ“ бр. 28/97) 
2.7 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Хрватска 
 („Службен весник на РМ“ бр. 17/95) 
2.8 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Италија 
 („Службен весник на РМ“ бр. 28/97) 
2.9 Спогодба за воздушен сообраќај со Државата Израел 
 („Службен весник на РМ“ бр.51/99) 
2.10 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Словенија 
 (се уште не е ратификувана) 
2.11 Спогодба за воздушен сообраќај со Кралството Шпанија 
 („Службен весник на РМ“ бр.32/99) 
2.12 Спогодба за воздушен сообраќај со Швајцарска Конфедерација 
 („Службен весник на РМ“ бр. 24/10) 
2.13 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Турција 
 („Службен весник на РМ“ бр. 40/12) 
2.14 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Украина 
 („Службен весник на РМ“ бр.13/99) 
2.15 Спогодба за воздушен сообраќај со СР. Југославија 
 („Службен весник на РМ“ бр. 69/96) 
2.16 Спогодба за воздушен сообраќај со Кралството Шведска 
 („Службен весник на РМ“ бр.37/00) 
2.17 Спогодба за воздушен сообраќај со Кралството Данска 
 („Службен весник на РМ“ бр.37/00) 
2.18 Спогодба за воздушен сообраќај со Кралството Норвешка 
 („Службен весник на РМ“ бр. 37/00) 
2.19 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Унгарија 
 („Службен весник на РМ“ бр.17/95) 
2.20 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Германија 
 („Службен весник на РМ“ бр.06/03) 
2.21 Спогодба за воздушен сообраќај со Руска Федерација 
 („Службен весник на РМ“ бр.12/02) 
2.22 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Полска 
 (се уште не е потпишана) 
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2.23 Спогодба за воздушен сообраќај со Арапската Република Египет 
 (се уште не е потпишана) 
2.24 Спогодба за воздушен сообраќај со Словачка Република 
 („Службен весник на РМ“ бр. 06/03) 
2.25 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Естонија 
 (се уште не е потпишана) 
2.26 Спогодба за воздушен сообраќај со Француска Република 
 (се уште не е потпишана) 
2.27 Спогодба за воздушен сообраќај со Босна и Херцеговина 
 („Службен весник на РМ“ бр. 110/05) 
2.28 Спогодба за воздушен сообраќај со Европска Заедница 
 („Службен весник на РМ“ бр.127/06) 
2.29 Спогодба за воздушен сообраќај со Црна Гора 
 („Службен весник на РМ“ бр.51/09) 
2.30 Спогодба за воздушен сообраќај со Државата Катар 
 („Службен весник на РМ“ бр.25/12) 
2.31 Спогодба за воздушен сообраќај со Соединетите Американски Држави 
 („Службен весник на РМ“ бр.154/12) 
2.32 Спогодба за воздушен сообраќај со Канада 
 (се уште не е потпишана) 
2.33 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Сингапур 
 (се уште не е потпишана) 
2.34 Спогодба за воздушен сообраќај со Република Чиле 
 (се уште не е потпишана) 
2.35 Спогодба за воздушен сообраќај со Обединетите Арапски Емирати (ОАЕ) 
 („Службен весник на РМ“ бр.12/18) 
 

Последно ажурирање:  

23.08.2023 година 
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Реден 
број 

Држава Парафирани Потпишани Ратификувани 

2.1 
Република 
Албанија 

Скопје, 
 10.04.1998 г. 

Охрид, 
 4.06.1998 г. 

5.02.1999 г. 
Сл.вес. 07/1999 

2.1 (а) 
Република 
Албанија 

Дописен пат 
Скопје, 

14.11.2022 г. 
26.05.2023 г.  

Сл.вес. МД 109/23 

2.2 
Република   
Австрија 

Виена, 
 13.10.1994 г. 

Грац,  
8.11.1996 г. 

2.04.1997 г. 
Сл.вес.17/1997 

2.3 
Кралството  

Белгија 
Брисел, 

 5.10.1998 г. 
Брисел,  

22.10.1998 г. 
25.02.1999 г. 

Сл.вес. 13/1999 

2.4 
В. Британија и 

 С. Ирска 
Лондон, 

 12.05.1995 г. 
Скопје,  

1.10.1999 г. 
17.12.1999 г. 

Сл.вес.83/1999 

2.5 
Република 
 Бугарија 

Скопје, 
 22.11.1995 г. 

Софија,  
22.02.1999 г. 

15.04.1999 г. 
Сл.вес. 23/1999 

2.6 
Кралството 
Холандија 

Хаг, 
 6.03.1996 г. 

Скопје,  
6.02.1997 г. 

11.06.1997 г. 
Сл.вес. 28/1997 

2.7 
Република 
Хрватска 

Скопје, 
 3.11.1993 г. 

Загреб, 
 6.07.1994 г. 

15.03.1995 г. 
Сл.вес.17/1995 

2.8 
Република  

Италија 
Рим, 

 8.06.1994 г. 
Скопје,  

3.02.1996 г. 
11.06.1997 г. 

Сл. вес.28/1997 

2.9 
Државата  

Израел 
Скопје,  

10.11.1998 г. 
Ерусалим,  

25.05.1999 г. 
30.07.1999 г. 

Сл.вес.51/1999 

2.10 
Република 
Словенија 

Охрид,  
24.03.1992 г. 

Охрид, 
 24.03.1992 г. 

сè уште не е 
ратификувана 

2.11 
Кралството 
Шпанија 

Мадрид,  
15.10.1997 г. 

Скопје,  
2.03.1999 г. 

20.05.1999 г. 
Сл.вес.32/1999 

2.12 
Швајцарска 

Конфедерација 
Берн, 

26. 03.2009 г. 
Скопје,  

10.11.2009 г. 
15.02.2010 г. 

Сл.вес.24/2010 

2.13 
Република 

 Турција 
Aнкара,  

21.05.2009 г. 
Скопје,  

19.08.2011 г. 
20.03.2012 г. 

Сл.вес.40/2012 
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Реден 
број 

Држава Парафирани Потпишани Ратификувани 

2.14 
Република  
Украина 

Скопје,  
25.04.1998 г. 

Скопје,  
16.12.1998 г. 

25.02.1999 г. 
Сл.вес.13/1999 

2.15 
СР. 

Југославија 
Белград,  

23.05.1996 г. 
Скопје,  

4.09.1996 г. 
18.12.1996 г. 

Сл.вес. 69/1996 

2. 16 
Кралството 
Шведска 

Копенхаген,  
27.01.1995 г. 

Копенхаген, 
20.03.2000 г. 

9.05.2000 г. 
Сл.вес.37/2000 

2.17 
Кралството 

Данска 
Копенхаген,  
27.01.1995 г. 

Копенхаген, 
20.03.2000 г. 

9.05.2000 г. 
Сл.вес.37/2000 

2.18 
Кралството 
Норвешка 

Копенхаген, 
 27.01.1995 г. 

Копенхаген, 
20.03.2000 г. 

9.05.2000 г. 
Сл.вес.37/2000 

2.19 
Република 
Унгарија 

Будимпешта, 
 9.07.1999 г. 

Будимпешта, 
11.05.2000 г. 

23.01.2002 г. 
Сл. вес.13/2002 

2.20 
СР. 

Германија 
Скопје,  

4.11.1998 г. 
Скопје,  

16.07.2002 г. 
24.01.2003 г. 

Сл. вес. 6/2003 

2.21 
Руска  

Федерација 
Скопје,  

14.01.1998 г. 
Москва,  

22.03.2001 г. 
24.01.2002 г. 

Сл. вес. 12/2002 

2.22 
Република 

 Полска 
Варшава,  

14.06.2000 г. 
сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.23 
АР 

Египет 
Скопје,  

13.09.2000 г. 
сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.24 
Словачка 
Република 

Скопје,  
13.10.2000 г. 

Братислава, 
15.05.2002 г. 

24.01.2003 
Сл. вес. 6/2003 

2.25 
Република 
 Естонија 

Скопје, 
 4.11.2000 г. 

сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.26 
Француска 
Република 

Париз, 
 11.02.2002 г. 

сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.27 
Босна и 

Херцеговина 
Сараево, 

 29.10.2004 г. 
Скопје,  

20.04.2005 
06.12.2005 

Сл. вес. 110/2005 
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2.281 
Европска  
Заедница 

т.н. Хоризонтална 
Спогодба 

Луксембург,  
9 јуни 2006 

24.11.2006 
Сл.вес.127/2006 

2.29 
Црна 
 Гора 

Скопје  
19.12.2008 г. 

Подгорица,  
25.12.2008 г. 

16.04.2009 
Сл. вес. 51/2009 

2.30 
Држава 
 Катар 

Доха,  
28.04.2010 

Скопје,  
17.10.2011 

14.02.2012 
Сл.вес. 25/2012 

2.31 
Соединети 

Американски 
Држави 

по дописен пат 
11.07.2011 

Скопје,  
23.08.2012 

4.12.2012г. 
Сл. вес.154/2012 

2.32 Канада 
Монтреал  

26.09.2013г. 
сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.33 
Република 
Сингапур 

Сингапур,  
24.05.2012г. 

сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.34 
Република  

Чиле 
по дописен пат 

6.12.2013г. 
сè уште не е 
потпишана 

сè уште не е 
ратификувана 

2.35 
Обединети 

Арапски Емирати 
Анталија,  

21.10.2015г. 
Абу Даби  
28.06.2016 

18.01.2018 
Сл.вес.12/18 

 

 
 

 

Последно ажурирање:  

23 август 2023 година 

                                                           
1 Оваа спогодба е наведена во делот 1 (Мултилатерални договори) на оваа збирка под реден број 1.14 
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